— 1 —

吉林省青少年发展中心
吉青中心〔2019〕3 号

关于在全省范围内开展
“吉林省第二届少先队艺术之星”大赛的通知

为深入学习贯彻习近平总书记致中国少年先锋队建队

70 周年贺信精神，按照《共青团吉林省委关于学习贯彻习近

平总书记致中国少年先锋队建队 70 周年贺信精神的实施方

案》要求，引领少先队员高举习近平新时代中国特色社会主

义思想伟大旗帜，促进少先队员全面发展，挖掘少先队各类

艺术人才。吉林省青少年发展中心决定联合中国吉林网共同

举办吉林省第二届少先队艺术之星大赛。具体通知如下：

一、组织机构

主办：吉林省青少年发展中心

承办：吉林省红领巾艺术团

中国吉林网

二、活动对象

年龄在 6-14 周岁，具备音乐、美术、舞蹈、表演等特长

且有一定专业能力的少先队员。

— 2 —

三、活动时间

市（州）推报时间：11 月 11 日—20 日

决赛时间：2019 年 12 月 7日上午（舞蹈类、器乐类、

声乐类）；2019 年 12 月 7 日下午(表演类)

四、活动地点

吉林省团校（长春市朝阳区卫星路 8556 号）

五、比赛项目及要求

比赛分为个人项目和集体项目。

（一）个人项目

1.舞蹈：要求主题鲜明，时间 4分钟以内，自备服装、

道具、伴奏带（mp3）。

2.声乐：曲目要求是符合新时代特点的少儿歌曲，美声、

民族、通俗、原生态唱法等；时间 4分钟以内，自备服装、

道具、伴奏带（mp3）。

3.器乐：民乐、西洋乐，时间 4分钟以内，演奏一首乐

曲，曲目不限，自备服装、道具、乐器。

4.绘画：作品以“红领巾心向党·逐梦新时代”为主题；

国画、水彩、水粉、素描（不提供静物）等；需自主完成，

不能临摹；国画的纸张规格为四尺对开宣纸；水彩、水粉画

的纸张规格为 4 开素描纸；决赛选拔以上报作品参赛，由评

委会直接评定，比赛成绩将于 12 月末进行网络公示。

5.书法：作品以“红领巾心向党·逐梦新时代”为主题；

— 3 —

隶书、楷书、行书、草书等；软笔书法纸张规格为 66cm×66cm，

硬笔书法纸张规格为 A4 大小；决赛选拔以上报作品参赛，由

评委会直接评定，比赛成绩将于 12 月末进行网络公示。

6.表演：朗诵、演讲、播音主持、模特走秀、相声、快

板、评书、小品、地方戏曲等；以“红领巾心向党·逐梦新

时代”为主题；时间 4分钟以内，自备服装、道具、伴奏带

（mp3）。

（二）集体项目

1.舞蹈：时间 8分钟内，自备服装、道具、伴奏带（mp3）。

2.声乐：时间 8分钟内，自备服装、道具、伴奏带（mp3）。

3.器乐：时间 8分钟内，演奏一首乐曲，曲目不限，自

备服装、道具、不要求伴奏。

4.表演：朗诵、小品、模特走秀、群口相声、儿童剧、

课本剧等；时间 8分钟内，自备服装、道具、伴奏带（mp3）。

集体比赛各项目，各市（州）参赛节目为 2个以上（含

2个），参加人员不得少于 3人。

六、参赛报名方法

（一）市（州）参赛选手个人报名须填写电子版报名表

（见附件 1）；集体报名须填写电子版报名表（见附件 2）；并

按所在市（州）规定的时间上报。入围决赛名单主办单位将

另行通知。

（二）长春地区选手可通过吉林省青少年发展中心微信

— 4 —

订阅号下载活动电子版报名表（见附件 1 附件 2）填报，并

将参赛作品及视频资料于11月18日前上传至指定工作邮箱；

入围决赛名单主办单位将另行通知。

（三）本次大赛为公益性大赛，报名、参赛均免费。

七、评比奖励及相关事项

（一）奖项设置

1.个人奖项：各项目分别设金奖、银奖、铜奖、优秀奖。

组委会可根据参赛选手人数对奖项作适当调整。

2.集体奖项：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。组委

会可根据参赛队伍数对奖项作适当调整。

3.指导教师奖：最佳指导教师均为个人金奖、集体一等

奖节目（作品）的指导教师（每个金奖限报 1名最佳指导教

师，每个集体一等奖限报 2名最佳指导教师）。

4.组织奖：最佳组织奖与优秀组织奖若干名。

5.最佳人气奖：最佳人气奖每个类别前 5名。

（二）评奖办法

大赛组委会邀请省内著名的艺术家、专家担任评委，各

项目专家评委人数不少于 3人。评委现场打分，现场分组公

布成绩。

（三）著作权声明

大赛组委会对获奖作品享有相关媒体出版、发表的著作

使用权，对被采用的作品不再另行支付稿酬。参赛选手根据

— 5 —

自愿的原则参与比赛，一经比赛，即表明接受上述约定。

（四）吸纳团员

获得奖项的选手将直接吸纳为吉林省红领巾艺术团团员。

八、注意事项

（一）本次活动是深入推进《共青团吉林省委关于学习

贯彻习近平总书记致中国少年先锋队建队 70 周年贺信精神

的实施方案》的具体举措，请各市（州）根据本地少先队员

艺术教育的情况和特点，结合本次活动的要求积极推报。

（二）请各市（州）将总决赛参赛选手名单电子版、书

画作品及视频资料、背景音乐按类别+序号命名，于 11 月 20

日前报至指定工作邮箱，一并将参赛选手工作群建好。（见附

件 3、附件 4）

（三）11 月 25 号——30 号开启网上投票，可点击中国

吉林网移动新闻客户端——吉刻 APP 参与投票。每个类别前

5名将评定为最佳人气奖。

大赛其他未尽事宜由大赛组委会办公室另行通知。大赛

组委会对本次大赛拥有最终解释权和决定权。

联系人：李昕芮

联系电话：0431—85870017 18943231505

工作邮箱：1264298384@qq.com

通讯地址：吉林省长春市卫星路 8556 号

吉林省青少年发展中心（207 室）

— 6 —

附件：1.吉林省第二届少先队艺术之星大赛报名表（个

人）

2.吉林省第二届少先队艺术之星大赛报名表（集

体）

3.吉林省第二届少先队艺术之星大赛总决赛报名

汇总表（个人）

4.吉林省第二届少先队艺术之星大赛总决赛报名

汇总表（集体）

吉林省青少年发展中心

2019 年 11 月 11 日

— 7 —

附件1

吉林省第二届少先队艺术之星大赛报名表
（个人）

赛区： 编号： 报名时间： 年 月 日

姓 名 性 别 出生日期 年龄 民族

身份证号码

相 片

学 校

通讯地址

电 话 邮 编

专业指导老师 节目名称

参 选

类 别

请在所报参选类别对应处□上画“√”

舞 蹈□ 声 乐□ 器 乐□

绘 画□ 书 法□ 表 演□

个人艺术简历

获得荣誉

备

注

请选手认真填写，上交此表即视为认可本次活动并遵守活动的章程与规定。

— 8 —

附件2

吉林省第二届少先队艺术之星大赛报名表
（集体）

赛区： 编号： 报名时间： 年 月 日

参赛单位 参赛人数

通讯地址

电 话 邮 编

指导老师 节目名称

参 选

类 别

请在所报参选类别对应处□上画“√”

舞 蹈□ 声 乐□ 器 乐□ 表 演□

节目简介

推荐单位 联 系 人 联系电话

备 注

1、请把参赛名单附在本报名表后面；

2、参赛名单请注明选手的姓名、年龄、就读学校、联系电话等；

3、原创歌曲、编排，请在节目名称栏备注原创，并附原创声明加盖机构或个人名章；

4、请各参赛单位认真填写，上交此表即视为认可本次活动并遵守活动的章程与规定。

9

附件3

吉林省第二届少先队艺术之星大赛总决赛报名汇总表（个人）

市、州： 项目： 联络人及电话： 时间： 年 月 日

序号 姓 名 性别 年龄 身份证号码 所在学校 节 目 名 称 联系电话 指导老师 备注

本表格复印有效，请各级团组织负责此项目工作人员统一汇总后发送至大赛公共邮箱

10

附件 4

吉林省第二届少先队艺术之星大赛总决赛报名汇总表（集体）
市、州： 联络人及电话： 时间： 年 月 日

序号 参赛单位 人数 项目 节目名称 指导老师 联系电话 备注

选手姓名

选手姓名

选手姓名

选手姓名

选手姓名

本表格复印有效，请各级团组织负责此项目工作人员统一汇总后发送至大赛公共邮箱